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Anotace

Náplní této diplomové práce je analýza a interpretace prozaického díla

Oscara Wildea, přičemţ hlavní pozornost bude věnována vztahu estetické a etické

problematiky. Východiskem práce bude posouzení vlivu myšlenek W. Patera a

teorie „umění pro umění“, dále i přiblíţení hlavních idejí anglické dekadence. Na

základě posouzení souvislosti mezi těmito myšlenkami a konkrétními motivy a

obrazy Wildeova díla se práce pokusí ukázat, v čem a jak Wilde daná teoretická

východiska překračuje.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyse and interpret the prosaic work

of Oscar Wilde. The thesis is focused mainly on aesthetic and ethic issues. It is

built on examination of the influence of W. Pater`s ideas and „Art for Art`s sake„

theory. It also deals with main ideas of English decadence. These ideas will be

confronted with the concrete motives and images in Wilde`s work. On the basis of

this confrontation the thesis will try to illustrate, how and where are the theories

surpassed by Wilde.
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce zní Otázky krásy a dobra v próze O. Wildea.

Oscar Wilde je jedním z autorů, o kterých toho bylo napsáno jiţ mnoho a jistě

ještě mnoho bude. Uţ téměř dvě století nás okouzluje svým vytříbeným jazykem,

očarovává ornamentálním stylem, uchvacuje svými extravagantními manýry,

fascinuje výstiţnými aforismy a v neposlední řadě obohacuje o poţitek ze čtení

vskutku krásné literatury.

Jeho jméno bývá spojováno s estetickým hnutím „umění pro umění“, které

se objevilo na přelomu 19. století jako reakce na rychle se rozvíjející

industrializaci země. Prvním, kdo formuloval myšlenky tohoto hnutí, byl esejista,

umělecký kritik a filolog W. Pater. Ten zastával názor, ţe umění má vyvolávat jen

poţitek a radost a má být oproštěno od jakýchkoli morálních poselství. Mladí

umělci, kteří tehdy bojovali proti konvenci a nevkusu společnosti, našli v O.

Wildeovi vášnivého obhájce a horlivého propagátora svých myšlenek, ţe umění

má slouţit jen samo sobě a ne společenským zájmům. O. Wilde byl natolik

vášnivý a tvůrčí „posel krásy“, ţe byl nejednou zmiňován jako zakladatel celého

hnutí.

Takto vyhraněné pojetí umění mělo však za následek pocity přesycenosti,

rozčarování, úpadku, tedy dekadence, a O. Wilde je tak povaţován i za

dekadentního autora. Anglická dekadence se vyznačovala lhostejností vůči etice a

morálce. Obhajovala názor, ţe umění nemá moralizovat ani hodnotit a nemá mít

zodpovědnost.

Ačkoli O. Wilde je většinou označován jako hlavní představitel jak

estétského hnutí, tak anglické dekadence, pokusím se dokázat, ţe ve svém

prozaickém díle obě tyto teorie přesahuje. Na základě porovnání idejí těchto hnutí

a konkrétních motivů ve Wildeově textu se budu snaţit ukázat, v čem a jak dané

myšlenky překračuje a ţe nám přece jen podává svědectví o době a společnosti,

v níţ ţil a která ho tolik dráţdila.
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2. Estetika versus etika

Vztah estetiky a etiky je hlavní problematikou Wildeovy tvorby. Je moţné

očekávat, aby dílo zaníceného proklamátora teorie „umění pro umění“, dekadenta

a člověka pokleslých mravů, neslo byť sebemenší morální poselství? A přece

autorova obhajoba a zastání se poníţených, odstrkovaných a uráţených lidí jsou v

mnoha příbězích nepřehlédnutelné a zcela zřejmé. Nelze tedy tvrdit, ţe Wilde, ač

zastánce teorie, která tvrdí, ţe umění má vznikat sobecky jen pro čistý poţitek a

radost z umění samotného a ţe estetická hodnota je jediným cílem uměleckého

díla, se zcela vzdává i hodnoty etické. Jak spolu tedy tyto dva pojmy souvisejí? A

je vůbec moţné, aby se literární dílo úplně oprostilo od jakéhokoli morálního či

společenského hodnocení, ačkoliv je to autorův záměr? Umělecké dílo se stává

v okamţiku uveřejnění svébytným a jeho další osud je na autorovi málo závislý.

Jsou to čtenáři, společnost a doba, kdo rozhoduje o estetických i etických

kvalitách umělcova výtvoru.

2. 1. Obecná estetika1

Umění lidem přináší uţ odnepaměti potěšení, obohacuje smysly a

uspokojuje ducha, coţ je dáno existencí estetické hodnoty, která umělecká díla

provází. Umělecké dílo se liší od běţných předmětů skutečností, ţe být nositelem

estetické hodnoty je jeho hlavní funkcí
2
. To znamená, ţe pro umění je estetická

funkce dominantní, zatímco pro ostatní oblasti ţivota má postavení druhotné.

2. 1. 1. Estetická funkce

Estetická funkce provází všechny jevy, subjekty i děje a má zásadní a

neodmyslitelné postavení v ţivotě jednotlivce i kolektivu. Nelze tvrdit, ţe některé

děje či předměty by měly být jako nositelé estetické funkce vyloučeny.

Mukařovský tento názor dokládá úvahou, ţe i tak běţné fyziologické úkony jako

1 Pro výklad teorie estetiky jsem vycházela z práce: MUKAŘOVSKÝ, J. Studie z estetiky. Praha :

Odeon, 1971. ISBN 01-099-09.
2 Pro díla umělců estetického hnutí „umění pro umění“ je dokonce jediným úkolem být nositelem

estetické funkce.
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např. dýchání, zdánlivě neschopné nést estetickou funkci, by neměly být

lehkomyslně označeny jako jevy s nulovou estetickou hodnotou. Uvádí pak výrok

Guyauův:“Dýchat zhluboka, cítit, jak se krev očisťuje při styku se vzduchem, není

to zrovna opojný proţitek, kterému by bylo nesnadno odepřít estetickou

hodnotu?“
3
Estetická funkce je tedy přítomna i v jiných předmětech, činnostech a

jevech neţ v umění samotném.

Estetická funkce má u různých předmětů jen určitou časovou platnost.

Umělecká díla, jejichţ hlavní funkce byla původně estetická, mohou tuto funkci

ztratit a být za nějaký čas ničena jako zbytečná
4
či uţívána čistě prakticky bez

ohledu na jejich dřívější estetickou hodnotu
5

Rovněţ vnímání estetické funkce jednotlivcem se liší od společenského,

kolektivního. Existují lidé, kteří estetickou hodnotu vidí téměř ve všech

předmětech, a na druhou stranu jsou i tací, pro které je estetická funkce silně

zanedbatelná. To, s jakým estetickým zaujetím na různé předměty nahlíţíme, se

odvíjí od míry estetické vnímavosti, která je rozdílná od člověka k člověku, stejně

jako se můţe měnit u jednotlivce. Faktory jako je zdraví, věk či pouhá

momentální nálada mohou estetické vnímání značně ovlivnit. Pokud však

subjektivní vnímání nahradíme kolektivem, ukáţe se podle Mukařovského, ţe

„přes všechny prchavé individuální odstíny existuje značně stabilizované

rozloţení estetické funkce ve světě předmětů a dějů“.
6

Stejně jako mohou mít běţné předměty vedlejší, druhotnou funkci

estetickou, můţe mít i umění kromě funkce estetické i jiné významné funkce.

Například v architektuře se estetická funkce uplatňuje aţ vedle funkce praktické,

v literatuře je často důleţitá funkce sdělovací. Co se týče výtvarného umění,

Mukařovský zmiňuje oblasti malířství a sochařství, jejichţ některé produkty

mohou stát za hranicemi umění. Jedná se o výtvory s funkcí sdělovací, jako

3 MUKAŘOVSKÝ, J. Studie z estetiky. Praha : Odeon, 1971. S. 10. ISBN 01-099-09.
4 Zde Mukařovský uvádí jako příklad přemalované fresky, jejichţ estetickou hodnotu můţe odhalit

aţ vědecké bádání.
5 Např. zámky uţívané jako nemocnice či kasárna.
6 MUKAŘOVSKÝ, J. Studie z estetiky. Praha : Odeon, 1971. S. 11. ISBN 01-099-09.
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obrazy či přírodovědné modely. Mapa například můţe slouţit jako dekorativní

předmět, čímţ se uplatňuje její druhotná estetická funkce. Plakáty a grafické

reklamy můţeme vnímat jako zcela mimoestetické propagační předměty, stejně

tak jako jevy s vlastí výtvarnou historií. Portrét potom Mukařovský označuje za

specifický druh malířství a sochařství, který stojí mezi přesným a pravdivým


[…]


ctnosti, jako je láska, obětavost či soucit, a nejhorší vlastnosti, v popředí se

sobectvím či bezcitností. V momentě setkání dvou kontrastů, z nichţ kaţdý

představuje dobré či zlé popudy lidské povahy, vystupuje na povrch etická rovina

příběhů a objevuje se morální problém, který musí postavy řešit.

Estetická rovina pohádek, na kterou mělo jistě vliv dílo W. Patera

Renesance: studie o výtvarném umění a poezii, se projevuje v nádherných

popisech prostředí, postav či situací. Wilde zde rozehrává nespoutanou hru barev

a melodií, kterými nekompromisně útočí na naši obrazotvornost. Pomocí

dokonalých sugestivních obrazů tak dotváří atmosféru, která umocňuje naléhavost

jednotlivých morálních poselství pohádek.

V románu Obraz Doriana Graye se Wilde, i přes mylné přesvědčení

tehdejší kritiky, nesnaţí nabádat k hédonismu, ani k naplnění touhy poznat

všechny hříchy světa. Naopak, i v tomto díle promlouvá moralizujícím hlasem a

pouze odhaluje hořké pravdy ţivota. Mládí nemůţe trvat věčně, poznat vše

znamená zklamání, svědomí nelze utéct. Zároveň zde popisuje nebezpečí, které
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vzniká, pokud společnost hodnotí člověka jen na základě fyzické krásy, a není

schopna vnímat skrytou skutečnost.

Vliv estetismu je opět zřejmý v barvami a vůněmi prosycených popisech

prostředí, dekorativních předmětů z exotických dálek, drahých kovů a květin.

Skrze postavu Lorda Henryho slyšíme promlouvat „estétskou a dekadentní pózu“

O. Wildea, prostřednictvím malíře Basila Hallawarda zas Wilde obhajuje teorii

„umění pro umění“. Celkový estetický nádech je dokreslován bohatostí jazyka a

pestrým výběrem výrazových prostředků.

V povídkách se projevuje Wildeovo umění bavit společnost a vytvářet

jemně pichlavý humor. Ačkoliv povídky působí především zábavně, i v nich se

skrývá kritika společnosti a lidské pošetilosti. Wilde zde útočí vtipem například na

přehnaný americký prakticismus a materialismus v povídce Cantervillské

strašidlo či na lidskou hloupost ve Zločinu Lorda Artura Savila.

Jakkoliv se Oscar Wilde snaţil svou „estétskou a dekadentní pózou“

vyvolat dojem člověka, ţijícího jen pro krásu a poţitky smyslů, a jakkoliv horlivě

obhajoval teorii „umění pro umění“, morálnímu dosahu své prozaické tvorby se

neubránil. O. Wilde se tak stává dokladem skutečnosti, ţe umění se nedá vymezit

teoriemi, jelikoţ pravý umělec je ve svém díle nakonec v mnohém předčí.
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8. Summary

This thesis contents analysis of Oscar Wilde`s prosaic work, disclosure of

thoughts concerning “Art for Art`s sake“ theory and consideration of the influence

of aesthetics, especially publication of W. Pater on Wilde`s prose. At the same

time knowledge of English decadence and its appearance in Wilde`s writings,

whose name is connected with all these theories, is processed. The aim of this

thesis is to prove he deflects from all these theories and in fact creates moralizing

stories. The interpretation of the prosaic work is primarily focused on relation

between its aesthetic and ethic aspects.

First three chapters are rather theoretically oriented, their target is to

interpret aesthetics in general, origin and development of aesthetic movement and

decadence. Chapter “Aesthetics vs. ethics” deals with relation of aesthetics to

reality and shows varying attitudes to aesthetic in time. Chapter Aesthetic

movement describes motives leading to “Art for Art`s sake“ theory formation and

introduces its basic ideas. This chapter also involves portraits of art critics, John

Ruskin, William Morris and Walter Pater, who substantially influenced

conception of aesthetic movement. The chapter dealing with decadence clarifies

its origin and describes its principal characteristics. Moreover, it mentions features

typical for English decadence.

Next chapter follows Oscar Wilde`s life; his life and artistic performance

are closely connected. The rest of the diploma contains analysis and interpretation

of Wilde` s prosaic work. Upon concrete images and motives in Wilde`s stories it

shows in which aspects Wilde goes beyond literary theories mentioned above,

which he identified with.

The analysis is divided into three parts. First part goes through fairy tales,

in which Wilde`s deflection from „Art for Art`s sake‟ is most visible. The tales

contain urgent moral message and criticize shallow and unsympathetic society.

Wilde puts into contrast the highest human virtues, such as love, self-sacrifice or

compassion together with the worst characteristics like selfishness or cruelty.
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Thanks to interaction of these opposites, which represent both good and bad

impulses of human nature, the ethical qualities can be recognized.

The second part contains interpretation of Wilde`s only novel, The

Picture of Dorian Gray. In this piece of art Wilde is not glorifying hedonism,

neither is he supporting desire to know all sins of the world, even though

contemporary critics were mistakenly persuaded that Wilde was doing so. On the

contrary, in this novel he also appreciates moral qualities and only reveals bitter

truths of human life to the public. Youth cannot last forever, to know everything

means disappointment, and no one can escape his conscience. At the same time he

refers to the danger of human evaluation based only on physical beauty and

criticizes society which is not able to perceive hidden reality.

The last part analyses Wilde`s short stories, in which he comes out

with his talent to amuse society and compile gently taunting humour. Although

the short stories have primarily funny effect the criticism of Victorian society and

human foolishness can be found in them as well. By the means of smart humour

he satirizes American pragmatism and materialism in Canterville Ghost or human

stupidity in Lord Arthur Savile`s Crime.

This diploma thesis indicates that even if Wilde was trying to evoke an

impression of an only beauty and life enjoying man using his „aesthetic and

decadent pose‟ and even if he defended „Art for Art`s sake‟ theory eagerly, he

could not abandon the moral impact of his work.
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