Hodnocení DP: Jana Šestáková

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Pedagogická fakulta

Katedra anglistiky

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Jana Šestáková*

*Název diplomové práce: Otázky krásy a dobra v próze O. Wilde*

*The Problems of Beauty and Goodness in Oscar Wilde's Prose*

*Vedoucí diplomové práce: PhDr. Kamila Vránková, Ph.D.*

*Oponent diplomové práce: Mgr. Linda Kocmichová*

I. Cíl práce a jeho naplnění:

1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem

II. Struktura práce:

2. Přiměřená

III. Práce s literaturou:

1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická analýza zdrojů

IV. Prezentace a interpretace dat:

2. Dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich interpretaci

V. Formální stránka:

1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům

VI. Jazyková úroveň práce:

1. Výborná

VII. Náročnost zpracování tématu:

2. Střední

### VIII. Přínosy práce:

1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění, práce má praktické využití
- zde mi opět chybí mezistupeň mezi bodem 1. a 2.

### Vyjádření vedoucího diplomové práce/oponenta diplomové práce\*:

*Tuto diplomovou práci hodnotím celkem pozitivně, rozhodně byl naplněn cíl, který práce předjímá. Velmi dobře je vypracována teoretická část práce, ve které studentka zpracovává myšlenky autorových předchůdců a správně zařazuje O. Wildea v rámci literární generace jíž byl součástí a které se zároveň v mnohém vymykal. Velice správně je pojat rozpor mezi etikou a estetikou, který je pro mnohá jeho díla základním stavebním kamenem. Studentka správně analyzovala myšlenku, která se v mnohé Wildeově proze opakuje a to je, že uctívání falešné modly- prázdné krásy, která je sobecká a povrchní, bývá po právu potrestáno. Wildeovi hrdinové často hledají dobro tam kde není a jsou za to krutě potrestáni, protože ne vše co se jeví krásné je i dobré a naopak. Neustálé prolínání rovin estetické a etické je v práci příkladně zdůrazněno.*

*Negativním rysem práce je fakt, že se některé myšlenky velmi často opakují a vlastní analýza a srovnání hrdinů je mnohdy velmi povrchní. Příkladem může být nedostatečný rozbor osoby malíře Basila, který je hybatelem děje a určitým "spouštěčem" Dorianovy tragédie. Také není dostatečně rozebrán smysl oběti a její pozitivní přínos pro hrdiny některých Wildeových děl. Navrhuji ohodnotit tuto práci známkou velmi dobře.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

1. Co je na oběti slavíka, který obětuje svůj život pro studentovu lásku k dívce pozitivního (pro studenta)?
2. Kde a proč se objevuje ve Wildově autorské pohádce zvláštní druh personifikace, pojem, který začal používat John Ruskin tzv. "Pathetic Fallacy"?

Podpis vedoucího diplomové práce/oponenta diplomové práce\*: *Yida* /
*Naimelo* .....

Datum:

29.12.2010

\*nehodící se škrtněte